
    

 

σελ. 1 

 

 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΜΕΣΩ Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ (ΕΔ ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

προκηρύσσει ανοικτό διαγωνισμό κάτω των ορίων μέσω του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ με κριτήριο ανάθεσης την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για την δημιουργία και προμήθεια 

διαφημιστικού υλικού με σκοπό την προβολή και δημοσιότητα των Πράξεων «Μαθητεία 

Μεταλυκειακού έτους ΕΠΑΛ (εκτός ΕΑΕΚ 15-29 ετών) για τα σχολικά έτη 2023-2024, 2024-2025» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6002622 και «Μαθητεία Μεταλυκειακού έτους ΕΠΑΛ (ΕΑΕΚ 15 έως 29 ετών)» με Κωδικό 

ΟΠΣ 6002623 του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» στο πλαίσιο 

υλοποίησης του Υποέργου 7 «Διαχείριση Πράξης», Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

Η διενέργεια του διαγωνισμού θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄147) και τους όρους της 

Διακήρυξης του Ανοιχτού Διαγωνισμού κάτω των ορίων μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

 

 Γενικά Στοιχεία Διαγωνισμού 

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού  
Ανδρέα Παπανδρέου 37, ΤΚ 151 80, Μαρούσι Αττικής 
Ιστοσελίδα: www.epiteliki.minedu.gov.gr  
Email: epiteliki@minedu.gov.gr  

ΣΥΜΒΑΣΗ  : 

Προμήθεια διαφημιστικού υλικού με σκοπό την προβολή και 
δημοσιότητα των Πράξεων «Μαθητεία Μεταλυκειακού έτους ΕΠΑΛ 
(εκτός ΕΑΕΚ 15-29 ετών) για τα σχολικά έτη 2023-2024, 2024-2025» 
με Κωδικό ΟΠΣ 6002622 και «Μαθητεία Μεταλυκειακού έτους 
ΕΠΑΛ (ΕΑΕΚ 15 έως 29 ετών)» με Κωδικό ΟΠΣ 6002623 του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-
2027» στο πλαίσιο υλοποίησης του Υποέργου 7 «Διαχείριση 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 

ΜΟΝΑΔΑ Γ’ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ+  

(ΕΚΤ+) 
 

                     Μαρούσι,      03-09-2024 

                     Αρ. Πρωτ.   4756 

 
 
 

Ταχ. Δ/νση:   Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ. Κ. – Πόλη:   151 80, Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:   www.epiteliki.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες:   Π. Κλεάνθους 
Τηλέφωνο: 210-3442977  
Εmail:    pkleanthous@minedu.gov.gr  

 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
mailto:epiteliki@minedu.gov.gr
http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
mailto:pkleanthous@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ6Ζ746ΝΚΠΔ-ΞΒΠ



    

 

σελ. 2 

 

Πράξης», Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ – ΑΔΑΜ 4750/03-09-2024 – ΑΔΑΜ: 24PROC015381756 2024-09-05 

ΚΩΔΙΚΟΣ CPV 39294100-0: Προϊόντα πληροφόρησης & προβολής 

ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
Διακήρυξη ανοικτού διαγωνισμού κάτω των ορίων μέσω του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. του Ν.4412/2016 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΝΑΘΕΣΗΣ 
Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει  
τιμής. 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ  ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Ημερομηνία   :  20-09-2024 
Ημέρα             :  Παρασκευή 
Ώρα                 :    13:00 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Ημερομηνία   :   20-09-2024 
Ημέρα             :   Παρασκευή 
Ώρα                 :   13:30 

ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ, Ανδρέα Παπανδρέου 37, Μαρούσι Αττικής /δικτυακό 
τόπο του διαγωνισμού μέσω της Διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και 
Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη 
www.promitheus.gov.gr). 
 Συστημικός Αριθμός ΕΣΗΔΗΣ: 358006 

 Οι προσφορές θα υποβληθούν ηλεκτρονικά. Η καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής των προσφορών είναι η Παρασκευή 20-09-
2024, και ώρα 13:00. 

Οι τιμές της προσφοράς υποβάλλονται σε ευρώ. 

Κατατίθεται εγγύηση συμμετοχής. Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές 
προσφορές. 

ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Εκατόν πενήντα (150) ημέρες από την επομένη της ημερομηνίας 
διενέργειας του διαγωνισμού. 

ΣAE ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 2023ΣΕ64570026, 2023ΣΕ64570024 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
Η Σύμβαση χρηματοδοτείται από τον προϋπολογισμό των Πράξεων 
με Κωδικό ΟΠΣ: 6002622 και 6002623   του ΕΠ «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», ΕΣΠΑ 2021-2027. 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΞΙΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ συμπεριλαμβανομένου 

του δικαιώματος προαίρεσης 

 60.828,00 € χωρίς ΦΠΑ 24%   
 75.426,72 € με ΦΠΑ 24%  

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΞΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ   
χωρίς το δικαίωμα προαίρεσης 

 44.828,00 € χωρίς ΦΠΑ 24%  
 55.586,72 € με ΦΠΑ 24% 

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ 
 16.000,00 € χωρίς ΦΠΑ 24%  
 19.840,00 € με ΦΠΑ 24% 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ Δώδεκα (12) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ6Ζ746ΝΚΠΔ-ΞΒΠ



    

 

σελ. 3 

 

ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 
 Στην έδρα της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και στις 
Διευθύνσεις Εκπαίδευσης του Παραρτήματος VII της Διακήρυξης. 

ΠΑΡΑΛΑΒΗ – ΠΛΗΡΩΜΗ 
Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με την εξόφληση 
του 100% της συμβατικής αξίας μετά την οριστική παραλαβή των 
υλικών από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής. 

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΤΙΜΗΣ ΤΗΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 

Η αμοιβή του αναδόχου υπόκειται σε:  
α) Κράτηση 0,10% η οποία υπολογίζεται επί της αξίας κάθε 
πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων της αρχικής, καθώς και κάθε 
συμπληρωματικής σύμβασης Υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων.  
β) Κράτηση ύψους 0,02% υπέρ της ανάπτυξης και συντήρησης του 
ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, η οποία υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ, της 
αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης. Το ποσό 
αυτό παρακρατείται σε κάθε πληρωμή από την αναθέτουσα αρχή 
στο όνομα και για λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 
4412/2016 (εφόσον εκδοθεί η προβλεπόμενη ΚΥΑ). 
Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον 
αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ 
ΟΓΑ 20%. 
Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη 
νομοθεσία παρακράτηση φόρου εισοδήματος αξίας 8% επί του 
καθαρού ποσού. 

ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν α) φυσικά ή νομικά πρόσωπα,  β) 
ενώσεις οικονομικών φορέων που υποβάλουν κοινή προσφορά, 
και σύμφωνα με το άρθρο 2.2.3 της διακήρυξης, για τα οποία δεν 
συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού του Ν. 4412/2016. 

Ως προς το κριτήριο της καταλληλότητας άσκησης επαγγελματικής 
δραστηριότητας οι συμμετέχοντες στην διαδικασία θα πρέπει να 
ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα 
συναφή με το αντικείμενο της προμήθειας.  

Δεν προβλέπονται ειδικά κριτήρια επιλογής ως προς την 
οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια και την τεχνική και 
επαγγελματική ικανότητα των υποψηφίων. 

Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας 
σύμβασης, κατατίθεται από τους συμμετέχοντες οικονομικούς 
φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή συμμετοχής, ποσού 
πεντακοσίων ευρώ (500,00€). 

ΑΔΑ: Ψ6Ζ746ΝΚΠΔ-ΞΒΠ



    

 

σελ. 4 

 

ΠΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ - 
ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 

Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του 
ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια σύμβαση έχει δικαίωμα να 
προσφύγει στην ΕΑΔΗΣΥ, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα 
άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016, και 1 επ. π.δ. 39/2017, στρεφόμενος 
με προδικαστική προσφυγή, κατά πράξης ή παράλειψης της 
αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και 
πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του. 

Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η 
προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι: 

 (α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης 
πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα αν η πράξη 
κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή  

(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της 
προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν άλλα 
μέσα επικοινωνίας, άλλως   

(γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, 
γνώση της πράξης που βλάπτει τα συμφέροντα του 
ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Ειδικά για την άσκηση 
προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυτής τεκμαίρεται 
μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο 
ΚΗΜΔΗΣ. 

Σε περίπτωση παράλειψης που αποδίδεται στην αναθέτουσα αρχή, 
η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι 
δεκαπέντε (15) ημέρες από την επομένη της συντέλεσης της 
προσβαλλόμενης παράλειψης. 

Η διακήρυξη με τα παραρτήματά της έχει αναρτηθεί στο ΚΗΜΔΗΣ (ΑΔΑΜ: 24PROC015381756 2024-09-
05.) καθώς και στην ιστοσελίδα της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
https://www.epiteliki.minedu.gov.gr/?page_id=714&lang=el 

Η παρούσα θα αναρτηθεί στο σχετικό κεντρικό διαδικτυακό τόπο της «Διαύγειας», 
http://et.diavgeia.gov.gr/f/minedu/find/unit:979, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του Ν. 4727/2020 
(Α’ 184). 

                                   

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 

                 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 

https://www.epiteliki.minedu.gov.gr/?page_id=714&lang=el
ΑΔΑ: Ψ6Ζ746ΝΚΠΔ-ΞΒΠ


		2024-09-05T18:33:14+0300
	Athens




